
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

 
                    Milano, 9 febbraio 2024 

Determinazione n. AEP/7/2024 

 

 

AREA 

PROPONENTE 

 

Area Alberghiero-Economale e Provveditorato 

 

Responsabile Unico del 

progetto 

Il Dirigente Responsabile  

dell’Area Alberghiero Economale 

e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità 

contabile (art. 34, comma 

2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile del Servizio  

di Programmazione Economico-Finanziaria 

 (dott. Rossana Coladonato) Firmato digitalmente 

Prot. 229/2024 
DETERMINAZIONI REGOLATORIE IN MERITO AL SERVIZIO DI 

RICERCA DI RNA VIRALE COVID-19 NEI TAMPONI MOLECOLARI 

RINOFARINGEI ED ULTERIORI SERVIZI CONNESSI OCCORRENTE 

ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE DELL’ASP IMMES E PAT. CIG 

Z853CF22C2 

Il Responsabile dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato, 

premesso che la Procedura Operativa “I_OP_06_04_24: Prevenzione dall’Infezione da SARS CoV-2 

Gestione del Personale, Gestione degli Ospiti/Utenti, Regolamentazione degli accessi accompagnatori, 

familiari, visitatori, e soggetti esterni”, in vigore sino al 27/12/2023, prevedeva in caso di insorgenza di 

sintoni quali: febbre, tosse, raffreddore, sintomi gastroenterici tampone antigienico, o diverse valutazioni 

infettivologiche rilevate dal Medico, l’effettuazione di tampone antigienico ed, in caso di positività, 

successiva esecuzione  di tampone molecolare rinofaringeo per la ricerca di RNA virale Covid-19 

unicamente a conferma di suddetta positività; 

dato atto che, in ragione della summenzionata procedura, si rendeva necessario affidare il servizio di ricerca 

di RNA virale Covid-19 nei tamponi molecolari rinofaringei in favore di AMES - Centro Polidiagnostico 

Strumentale S.r.l. sito in Via Mazzini n. 3/A, 20063,  Cernusco sul Naviglio (MI) P.IVA 02982591212, 

mediante affidamento diretto: 

- del 31.03.2022 per un periodo di mesi 5 decorrenti dal 1° aprile 2022, per un totale stimato di n. 1.000 

analisi ed un valore complessivo di € 22.000,00 (esente IVA); 

- del 24.02.2023 con la quale si prendeva atto della necessitata prosecuzione e regolare svolgimento del 

servizio dal 1° settembre 2022 e della regolazione amministrativo contabile per il periodo settembre 2022 

– giugno 2023, per un totale complessivo stimato di n. 800 analisi, secondo le condizioni economiche di 

affidamento presupposto, per un valore complessivo di € 17.600,00 (esente IVA); 

- del 25.10.2023, con il quale si procedeva ad affidare il servizio, su richiesta  del Direttore del 

Dipartimento Socio Sanitario del 16.10.2023, in atti, a medesime condizioni degli affidamenti 

presupposti, per un totale stimato di n. 480 analisi ed un valore complessivo di € 10.560,00 sino a tutto il 

31.12.2023 (esente IVA) con previsione, ai sensi dell’art 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023, di un 

aumento o diminuzione del quantitativo di tamponi  secondo  fabbisogno aziendale; 

 

dato atto che nel periodo luglio 2023-dicembre 2023 i tamponi processati sono stati n. 982 con un incremento 

di n. 502 unità rispetto a quanto previsto dall’affidamento del 25.10.2023 (fabbisogno stimato del servizio pari 

a n. 480) in quanto, come da relazione del 01.02.2024 del Dipartimento Socio-Sanitario, agli atti, il personale 

Medico ha dato esecuzione alla summenzionata Procedura Operativa “I_OP_06_04_24” in vigore sino al 

27/12/2023 in ragione del picco di incidenza di casi Covid, straordinario e non prevedibile, registrato sia in 

Cure Intermedie, sia in RSA - PAT e Frisia; 



 2 

 

ritenuto, pertanto, necessario autorizzare, anche tenuto ai sensi dell’art 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023, 

integrazione di budget precedentemente assunto, con affidamento del servizio di ricerca di RNA virale Covid-

19 nei tamponi molecolari rinofaringei datato  25.10.2023, risultato insufficiente per l’aumentato fabbisogno 

di situazioni cliniche connesse a un picco di incidenza di casi Covid, straordinario e non prevedibile, registrato 

sia in Cure Intermedie, sia in RSA - PAT e Frisia, a favore della AMES - Centro Polidiagnostico Strumentale 

S.r.l. per un importo complessivo di € 2.158,00 (iva esente); 

 

dato atto che il Dipartimento Socio-Sanitario, accertata la corretta esecuzione del servizio, provvederà alla 

liquidazione delle somme; 

 

ritenuto pertanto di procedere come sopra specificato; 

visto il Decreto Legislativo 36/2023; 

visto l’articolo 68 del Codice dell’Amministrazione Digitale così come modificato dal D.Lgs. 207/2017; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9.10.2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Risorse Umane; 

 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. 884 dell’8/8/2023 con cui è stato 

nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca, nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 

Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 

Albergo Trivulzio; 

DISPONE 
per tutte le motivazioni e sulla base di quanto propositivamente declinato ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 

D.L.gs. 36/2023: 

1) di autorizzare, anche tenuto ai sensi dell’art 120, comma 9, del D.lgs. 36/2023integrazione di budget 

precedentemente assunto, con affidamento del  25.10.2023 per l’esecuzione del servizio di ricerca di 

RNA virale Covid-19 nei tamponi molecolari rinofaringei, risultato insufficiente per l’aumentato 

fabbisogno di situazioni cliniche connesse a un picco di incidenza di casi Covid, straordinario e non 

prevedibile, registrato sia in Cure Intermedie, sia in RSA - PAT e Frisia, a favore della AMES - Centro 

Polidiagnostico Strumentale S.r.l. per un importo complessivo di € 2.158,00 (iva esente), secondo le 

seguenti annotazioni a cura del Servizio  di Programmazione Economico-Finanziaria: 

Pio Albergo Trivulzio 

€ 2.158,00 iva esente – Co.Ge. 500.020.00100- Budget 214 sub 1/2024 – CIG __________ 

2) di demandare al Dipartimento Socio-Sanitario, accertata la corretta esecuzione del servizio, la 

conseguente liquidazione delle somme. 

Il Dirigente Responsabile 

dell’Area Alberghiero-Economato e Provveditorato 

(Ugo Ammannati) 
Visto di esecutività del Direttore 

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


